Sparkius supina negligentia nihil de MSS. suorum lectionibus, vtrum ea verba adsint, an absint, monuerunt. Bün.

i) At enim oportet] obiectio. Bün.

k) obstricti] Lipf. 2. *adstricti.* Reimm. *astrikti.* Bün.

l) Deus, inquit Cicero] lib. L. de Natura deor. extremo. Cell.

m) valeat - recedat] vide, quæ Laur. Valla L. 6. Eleg. c. 30. ad hanc expositionem disputat. Bün.

n) quandoquidem] Ita Bon. Tax. Lond. Emm. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Thomaf. Ifæus et seqq. vbi priores quando. L. 3. 17. 36: *quando cumque spes impunitatis arriserit.* Bün.

o) cur non ergo] Reimm. *Cur ergo non.* Bün.

p) leges - circumscribere] paullo ante: *fallere.* Bün.

q) latendi occasio arriserit] Huic loco geminus ille L. 3. 17. 36. quem legas. Bün.

r) arriserit, auferamus] Interponunt recates, *consulamus rei*; cuius nullum vestigium in scriptis est, et editis vetustis. Cell.

s) arriserit, auferamus] Interferunt

erore, vel etiam cum sanguine²; si præter leges nihil est amplius, quod colendum sit*. Hæc dum sentit Epicurus, religionem funditus delet: qua sublata, confusio ac perturbatio vitæ sequitur*. quod si religio tolli non potest, vt et sapientiam, qua distamus a belluis, et iustitiam³ retineamus, qua communis vita fit tutior: quomodo religio ipsa sine metu teneri, aut custodiri potest? quod enim non metuitur, contemnitur: quod contemnitur, vtique non colitur. ita fit, vt religio et maiestas, et honor metu constet. metus autem non est, vbi nullus irascitur. Sive igitur gratiam Deo, siue iram, 6
7
8

runt Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Ifæus et seqq. arriſerit, consulamus rei, auferamus, quæ absunt a Lond. Einman. Cant. Goth. Lips. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. et Iunt. Bün.

1) *vel etiam cum sanguine*] Lips. 2. Reimm. *vel sanguine*. Lond. Reg. Vltr. Goth. Rost. Ven. secunda. 1478. 93. 97. Parrh. Paris. *vel etiam sanguine*. Veneta prima 1478. *vel et sanguine*. quod factum ex nota et pro etiam. Aldus, Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *vel etiam cum sanguine*. Ad rem L. 3. 17. 36: *auferamus clam, dolo, vi-rapiamus, nocemus*. Bün.

2) *quod colendum sit*] Habes quod codd. Angl. Goth. Rom. tradunt: Lips. leui prauatione *dolendum sit*: vulgares cum Aldo *verendum*. Cell.

3) *qua sublata, confusio ac perturbatio vitæ sequitur*] Lond. Reg. Einman. Cant. Goth. Lips. 2. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. *sequetur*, in futuro, sed Lips. 3. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thom. Ifæus et seqq. *sequitur*, in præſenti, recte. expressit illa Ciceronis L. 1. N. D.

c. 2: *quibus sublatis perturbatio vitæ sequitur et magna confusio*. Bün.

1) *qua distamus a belluis, et iustitiam*] Includa Aldus addidit, quæ desunt Lips. ambobus et Goth. ac edd. Rom. Parrh. Ven. ideoque suspecta nobis. Cell.

2) *qua distamus a belluis, et iustitiam*] Desunt quidem hæc verba in Lond. Reg. Goth. Lips. duobus, Reimm. et Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et Iuntina; sed Lips. tertius, Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Ifæus - Heumannus addunt rectissime. Etiam Ifæus commemorans, hæc ab Ven. de Tridino et Florent. abesse, videtur in suis MSS. inuenisse, moniturus alias ibi non haberi. Esse vero genuina, patet. ex seruiata ab omnibus ET (*vt et sap.*) et ex multis locis Lactantii, e. g. loco huic simili. L. 3. 10. 6. c. 11. 2. maxime ex de Ira c. 12. 2: *Diximus religionem sublata, nec sapientiam teneri posse, nec iustitiam, dum diuinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur*: quæ verba aperte nostrum locum respiciunt. adde c. 17. 14. Hinc cancellos, quibus Cellarius hæc verba concluderat, eiecimus. Bün.

sive utrumque detraxeris; religionem tolli necesse est, sine qua vita hominum stultitia, scelere, immanitate completur. multum enim refrenat homines conscientia, si credamus nos in conspectu Dei viuere; si non tantum, quæ gerimus, videri desuper, sed etiam, quæ cogitamus aut loquimur, audiri a Deo
 9 putemus. At enim prodest id credere, vt quidam purant, non veritatis gratia, sed vtilitate ^{a. b.}; quoniam leges conscientiam punire non possunt, nisi aliquis desuper terror impendeat ^{c. d.} ad cohibenda peccata. Falsa est igitur omnis re-
 10 ligio, et diuinitas nulla est. Sed a viris prudentibus vniuersa conficta sunt ^{e.}, quo rectius innocentiusque viuatur. Magna hæc, et a materia, quam proposuimus, aliena quæstio est ^{f.}: sed quia necessario incidit, debet, quamuis breuiter ^{g. h.}, attingi.

VIII.

a) *utilitate*] MSS. et Rom. sexto casu: vulgariore*s utilitatis*. Cell.

b) *non veritatis gratia, sed vtilitate*] Lond. Reg. Cauc. Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. *non veritatis gratia, sed UTILITATE*, auferendi casu. *utilitate* pro *ex utilitate*. vide quæ notauimus ad L. 6. 18. 28. et L. 4. 27. 7: *hoc deos non metu, verum odio facere*. Consuetior tamen altera lectio Aldi et seqq. si modo MSS. libris niteretur. *non veritatis gratia, sed utilitatis*. Ita Lact. L. 4. 3. 11: *non tantum honoris gratia, verum etiam rationis*. Bün.

c) *impendeat*] Error Aldinæ impendat, in multis editiones translatus: ex MSS. correctus, quibus clare expressum est *impendeat*. Cell.

d) *terror impendeat*] Rost. Ven. vtraque 1478. *terror impediatur*. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *error impediatur*. Lond. Reg. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Thyf. *terror impendat*. Lips. 2. *aliquis deorum impendeat*. Bonon. et alii Iszi MSS. Emman. Goth. Lips. 1. 3. Reimmann. Paris. 1513. Betul. Isæus, Gall.

Spark. Cell. Walch. Heumann. *terror impendeat*. Bün.

e) *conficta sunt*] Lond. Reg. Cant. Goth. Lips. Reimm. et Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Thyf. Gall. Cell. *conficta sunt*. Emman. *conficta est*. At rectius Bon. Tax. Pen. Cauc. Paris. 1513. Betul. Isæus, Sparkius, Walchius, Heumann. *conficta sunt*. Ipse variat c. 10. n. 47. et 48. *putant, terroris ac metus gratia* religionem a sapientibus institutam, *si*-*commenti sunt religionem*. vt Arnobius L. 7. p. 273. in 8: *religionibus artifex in comminiscendis Numæ*. Lactantius imitatur Ciceron. L. L. N. D. 42: *Quid is, qui dixerunt, totam de diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus*. Bün.

f) *magna hæc, et - quæstio est*] Non ineleganter hoc ordine Reimmann. *Magna hæc est et - aliena quæstio*. Bün.

g) *quamuis breuiter*] Et hoc ex MSS. et Rom. ac Parrh. restitutum. Vulgo *quam breuiter*. Cell.

h) *quamuis breuiter*] Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Thyf.

VIII. Quum sententiæ philosophorum prioris temporis de prouidentia consensissent, nec vlla esset dubitatio, quin mundus a Deo et ratione esset instructus, et ratione regeretur: primus omnium Protagoras ^{a. b} exstitit temporibus Socratis, qui sibi diceret non liquere, vtrum esset aliqua diuinitas, nec ne. Quæ disputatio eius adeo impia et contra veritatem et religionem iudicata est, vt et ipsum Athenienses expulerint suis finibus; et libros eius in concione, quibus hæc continebantur ^c, exusserint ^d. De cuius sententia non est opus disputare; quia nihil certi pronuntiavit. Post hæc Socrates, et auditor eius Plato, et qui de schola Platonis ^e, tamquam riuuli diuersas in partes profluxerunt ^f, Stoici et Peripatetici in eadem fuere sententia, qua priores. Postea vero Epicurus deum quidem esse dixit, quia necesse sit esse aliquid in mundo præstans et eximium et beatum; prouidentiam tamen nullam: itaque mundum ipsum nec ratione vlla, nec arte, nec fabrica instructum; sed naturam rerum quibusdam minutis seminibus et inscabilibus conglobatam. Quo quid repugnantius dici possit, non video ^g. Etenim si est Deus, vtique pro-

Thyf. Gall. Spark., *quam breuiter*, At melius Bon. Taxaq. Pen. Cauc. Vltr. Lond. Reg. Emm. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. 1513. Betul. Isaacus, Walch. Heumann. *quamuis breuiter*. de simili variatione dixi ad L. 6. 17. 13. Bün.

a) *Protagoras*] de quo dictum est lib. 1. Instit. cap. 2. sect. 2. Cell.

b) *Protagoras*] Lond. Reg. Ven. vtraque 1478. Paris. *Pythagoras*. Reimm. Rost. Ven. 1471. *Pythagoras*. Ven. 1493. 97. *Pitagoras*. Goth. *Pithagoras*. omnes prauæ. At recte Parrh. Ald. et seqq. *Protagoras*. Sæpe in his vocibus notior *Pythagoras* pro *Protagora* substitutus. vid. not. ad L. 1. 2. 2. * p. 14. et doctos ad Minuc. Fel. ed. Gronou. p. 73.

Emendandæ quoque editiones Io. Sarisberiens. de Nug. Curial. L. 5. c. 5. et legendum: *combustos esse libros philosoph. Protagora* etc. Bün.

c) *quibus hæc continebantur*] Hæc Heumanno tanquam glossema, suspecta; quia in Cicer. 1. N. D. 23. et Minuc. 8. 3. non sunt addita. Nostri libri omnes habent. Bün.

d) *libros - exusserint*] Arnob. L. 4. p. 181. ed. in 8. *hos exurere debuistis* libros. Cicero: *comburare*. Minuc. Fel. *dauere*. Bün.

e) *de schola Platonis*] L. 7. 12. 31. Sic de Ira c. 4. 1. *de schola Epicuri*. Bün.

f) *profluxerunt*] Reimm. *fluxerunt*. Prius plurimorum, vt c. 10. 33. *de Leucippi fonte profluxit*. Bün.

g) *Quod quid - non video*] not. L. 9. 18. 14. Bün.

prouidens est^b, vt Deus; nec aliter ei potest diuinitas attribui, nisi et præterita teneatⁱ, et præsentia sciat, et futura præspiciat. Quum igitur prouidentiam sustulit; etiam Deum negauit esse. Quum autem Deum esse professus est^k; et prouidentiam simul esse concessit. alterum enim sine altero nec⁷ esse prorsus, nec intelligi potest. Verum iis postea temporibus, quibus iam philosophia defloruerat^l, exstitit Melius quidam Diagoras^m, qui nullum esse omnino Deum diceret, ob eamque sententiam nominatus est ἀθεός, item Cyrenæus Theodorus^o, amboque, quia nihil noui poterant reperire, omnibus iam dictis et inuentis; maluerunt contra veritatem id negare, in quo priores vniuersi sine ambiguitate consenserant. Ii sunt, qui tot sæculis, tot ingeniiis^q adsertam atque defensam pro-

b) prouidens est] vt c. 19. 6. Bün.

i) præterita teneat] Reinman. caueat. male. Præterita nemo potest cauere. Expressit Ciceronem veritatum c. 10. 46: et præterita teneat etc. Bün.

k) professus est] Bon. confessus est. Lond. Reg. Goth. Lips. Reimman. et editi: professus est. Bün.

l) defloruerat] vid. L. 3. 6. 8. Bün.

m) exstitit alius quidam Diagoras] Sic MSS. Angl. et Lips. ac ed. Rom. a quibus vna littera distant membranæ Goth. ælius referentes. Parrh. et Ald. exstitit Athenis quidam. De Diagora dixi ad lib. 1. cap. 2. sect. 2. ex Cicerone. Cell.

n) exstitit Melius quidam Diagoras] Veneta vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. If. Thyf. Gall. Spark. Exstitit Athenis quidam. Bonon. Emman. Cant. Lips. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Walch. Cell. Exstitit alius quidam Diagoras. Tornæ. in marg. 1587-1613. et Geneu. 1630. Exstitit Melius quidam Diagoras. Pen. Vltr. Goth. et-

iam Lond. Reg. Ælius. In tanta librorum variatione, vbi tamen antiquiores et meliores libri Melius, ælius, habent, quis dubitet fingendum esse: Melius. Recte igitur omnium primus Ictus ad h. l. Vnde, inquit, quis suspicari possit, legendum esse: Melius quidam Diagoras; nam Melium quidem vocat eum Cicero initio primi de Nat. Deor. Plutarchus primo Placitorum c. 7. Sext. Empir. Pyrrhon. Hypotyp. L. 3. c. 24. Arnobius L. 4. et Minucius et alii. adde reliqua, vbi Diagoram et Theodorum a crimine atheismi vindicat. Eo promptius vero rescripti: MELIUS, quod Celeb. Abr. GRONOVIVM idem videri ex monito excerptis Lond. Reg. ad h. l. subiuncto memini, conf. Diog. Laert. L. 6. §. 59. Bün.

o) Cyrenæus Theodorus] ibidem, ex Cic. 1. Nat. deor. c. 1. et 23. Cell.

p) Theodorus] Epit. c. 68. pt. Bün.

q) tot sæculis, tot ingeniiis] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn.) Fas. Gryph. Torn. Bet.,

providentiam calumniati sunt. Quid ergo? vtrumne istos
 minutos et inertes philosophos ratione, an vero auctori-
 tate præstantium virorum refellemus? an potius utroque? Sed
 properandum est, ne longius a materia deüagetur. oratio.

X. Qui nolunt diuina providentia factum esse mundum;
 aut principis inter se temere coeuntibus dicunt esse concre-
 tum, aut repente natura existisse; naturam vero, vt ait Stra-
 ton, habere in se vim gignendi et minuendi^a; sed eam nec
 sensum habere vllum, nec figuram; vt intelligamus, omnia quasi
 sua sponte esse generata, nullo artifice, nec auctore. Vtrum-
 que vanum et impossibile. Sed hoc euenit ignorantibus
 veritatem, vt quiduis potius excogitent, quam id sentiant, quod

ra-

Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. *tot saculis et ingeniis.*
 Rectius Lond. Reg. Emman. Cant. Goth. Lips. Reimann. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Cell. et Heumann. *tot saculis, tot ingeniis. tot saculis sumo in auferendi, at tot ingeniis dandi casu, pro: a tot ingeniis.* Lib. 4. c. 2. 2: *tot ingeniis totque temporibus summo studio et labore quasita sapientia.* Epit. 40. fin. *dixit veritatem tot ingeniis, tot atibus requisitam.* adde not. ad L. 7. 9. 4: *nobis comprehendendus.* Ira c. 6. 2: *Hac tuenda nobis et adserenda sententia est.* Bün.
 r) *minutos*] Reimman. *inimicos, prauæ.* Bün.

s) *inertes*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *inermes.* Lond. Reg. Reimman. reliqui scripti, editique: *inertes.* Bün.

t) *an vero auctoritate*] Lips. 2. Reimm. *aut vero veritate.* Aut pro *an* est barbarum. Londin. Reg. Emm. Cant. Goth. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris. *an vero veritate.* Lips. tert. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn.

Bet. Thomas. Isæus et seqq. *an vero auctoritate.* Bün.

u) *denagetur*] Recentiores Bet. Torn. 1587. 1613. Cell. Walch. *diuagetur.* Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Thomas. Isæus, Gall. Spark. *denagetur.* Quocumque modo leges, verbum erit rarius, pro quo Quintilianus, alii: *ouagari.* In Reimm. *di'gatur* per notam, quod nonnumquam in MSS. valet *dirigatur.* Hic *denagari* præfero, contra L. 4. 3. 20. *diuagari.* Bün.

a) *vim gignendi et minuendi*] Lips. 2. *vim gignendi aut viuendi.* Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. *vim gignendi et viuendi.* Lond. Reg. Goth. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et reliqui: *vim gignendi et minuendi.* Plenius Cicero L. 1. N. D. c. 13: *nec audendus - Strato, is qui Physicus adpellatur: qui omnem vim diuinam in natura sitam esse censet, qua causas gignendi, augendi, minuendi habeat, sed careat omni sensu et figura.* Bün.

Ttt 4

b) qua-

- 3 ratio deposcit. Primum minuta illa femina, quorum concursu ^{b. c.} totum coisse ^d mundum loquuntur; vbi, aut vnde sint, quæro. quis illa vidit vniquam? quis sensit? quis audiuit? an solus Leucippus ^{e. f.} oculos habuit? solus mentem? qui profecto solus omnium cæcus et excors fuit; qui ea loqueretur, quæ nec æger quisquam delirare, nec dormiens posset somniare.
- 4 Quatuor elementis constare omnia philosophi veteres diserebant. ille noluit; ne alienis vestigiis videretur insistere; sed ipsorum elementorum alia voluit esse primordia, quæ nec videri possint nec tangi, nec vlla corporis parte sentiri. *Tam minuta sunt*, inquit, *ut nulla sit acies ferri tam subtilis, qua secari ac diuidi possint.* vnde illis nomen imposuit atomorum. Sed occurrebat ei, quod si vna eslet omnibus eademque natura, non possent res efficere diuersas, tanta varietate, quantum videmus inesse mundo. Dixit ergo, *leuia esse, et aspera, et rotunda, et angulata, et hamata s. h.* Quanto melius

lius

b) quorum concursu] Addunt vulgati fortuito; quod abesse potest, sicut abest a nostris MSS. et Rom. Cell.

c) concursu totum] Ita MSS. Londin. Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Cellar. Primus ex editis Aldus concursu fortuito totum, quem Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. sequuntur, et Walchius necessarium fortuito putat; Heumannus lege, inquit, concursu fortuito. Scilicet ex fortuito facili lapsu factum fuerat totum. In Epit. 36. 4. dixit: coitu fortuito. Potest sane abesse, quia n. 1. iam dixerat: principis inter se temere coeuntibus. Büin.

d) coisse] Bon. Tax. Isæus, cohesisse, ut n. 27: concursu atomorum passum coherentium. L. 3. 17. 25. et Epit. 36. 5. de atomis-coherere non possunt. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh.

esse, prauè; Aldus et seqq. coisse. Ad grata nostro contractione Reimmann. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. coisse. Büin.

e) an solus Leucippus] Cicero de hoc lib. 1. Nat. deor. cap. 24. tradidit: *Ista flagitia Democriti, siue etiam ante Leucippi esse corpuscula quadam lamia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, curuata quadam et quasi adunca: ex his effectum esse calum atque terram, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito.* Cell.

f) vbi aut vnde sint - an solus Leucippus] L. 3. 17. 23: vbi enim sunt, aut vnde ista corpuscula? Cur illa nemo præter vnum Leucippum somniauit? Büin.

g) rotunda et hamata] vulgo interponunt et angulata, quod nec in scriptis Lips. et Goth. nec in Rom. inuenitur: et ex sect. 8. potest retractum esse. Cell.

h) et rotunda et angulata ut hamata

lius fuerat tacere, quam in vsus tam miserabiles, tam inanes habere linguam! Equidem ² vereor, ne non minus delirare videatur, qui hæc putet refellenda; respondeamus tamen velut aliquid dicenti ^k. Si *lenia sunt et rotunda*; utique non 7 possunt inuicem se adprehendere, vt aliquod corpus efficiant, vt si quis milium velit in *vnam* coagmentationem ^l constringere, læuitudo ^m ipsa granorum in *masam* coire non sinat ⁿ.
Si

masa] Londin. Reg. Goth. Lipf. Reimm. Rom. Cellar. et *rotunda et hamata*. Rost. et *rotunda hamata*. Ven. prima 1478. et *rotunda et angulata et amata* (neglecta adspiratione). Ven. altera 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et omnes recentiores: et *rotunda et angulata et hamata*. Recepti, quia ita magis conueniunt cum sequentibus, vbi hæc quinque repetuntur, n. 7: si *lenia et rotunda*, n. 8: *aspera et angulata et hamata sunt*. Iterum Epit. c. 36. 5: si *hamata et angulata*, ergo *secabilia sunt*. Walchius adfirmat, PLVRIMOS codd. MSS. verba et *angulata* habere. Forte ex Thomaa. Isæi, Gall. Sparkii et Cantabr. collatoris sententia ita concludit; quod vtinam non toties falleret! Noster habet a Cicerone L. 1. N. D. c. 24: *esse corpuscula quadam lenia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, hamata* (sic lego ex Palat. 2. cum Grutero) *quadam etc.* Bün.

i) *Equidem vereor*] Lipf. tert. Reimm. *equidem*, et ita cum Heumanno rescripti. At non damno aliorum: et *quidem*. interdum ita vtuntur. Cicero L. 1. N. D. 30: *Et quidem Athenis laudamus Vulcanum etc.* Bün.

k) *velut aliquid dicenti*] Lond. Reg. Ultr. Lipf. 2. Goth. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *velut aliqua dicenti*. Goth. Lipf. Ald. Crat. Gymn.

Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. *velut aliquid dicenti*, vt L. 3. 7. 3: *sine aliquid dicente, nihil profunt, sine deservans, nihil nocent*. L. 3. 8. 23: *non nihil dicit*. Bün.

l) *coagmentationem*] Lond. Reg. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. *coagmentationem*. Prius rectum. Voce vñs Cicero L. N. D. 8. Bün.

m) *læuitudo*] Bon. Tax. Pen. Goth. Rost. *lenitudo*. At prius plurimorum aptius. n. 5. 6. *lenia*. L. 3. 17. 25. Bün.

n) *vt si quis velit - non sinat*] Heumann *Lego*, inquit, *sinet*. *Quidam propter pramissum vt mutauit sinet in sinat*. *Verum obseruare is debueras, vt his loci significare exempli gratia*. Verum quidem est, vt hic valere *exempli gratia*, quod in Lactantio est frequentissimum. vide L. 6. 1. 18. 21. L. 3. 24. 9. de Ira c. 10. 33. c. 16. 7. Opif. 4. 15. c. 7. 6. et SINET dicere potuisset, sicuti hoc libro c. 13. n. 17: *vt si velit - adpessent*. Sed nihilominus SINAT, quod omnes libri hic habent, est retinendum. Simili enim modo de Opif. 8. 14: *vt, si quis velit transpicere per cicutam, non plus profecto cernat, quam cicuta - caputitas comprehendat*. Cicero de Senect. c. 6: *vt, si qui gubernatorem in nauigando agere nihil dicant, quum alii malos scandans - illo - clauum tenens sedeat in puppi quietus, non faciat ea, qua iuuuenes*. L. 2. Nat. D. 5: *vt, si quis*

- 8 *Si aspera, et angulata sunt, et hamata, ut possint coherere, di-*
vidua ° ergo et secabilia sunt; hamos enim necesse est et angu-
 9 *velli potest; et videri poterit et teneri. Hæc, inquit, per*
inane irrequietis motibus ° volitant, et huc atque illuc feruntur,
sicut pulveris minutias ° videmus in sole, quum per fenestram ra-
dios ac lumen immiserit. ex his arbores, et herbae; et fruges
omnes oriuntur: ex his animalia, et aqua, et ignis, et uniuersa
gignuntur, et rursus in eadem resoluuntur. Ferri hoc pot-
 10 *est, quamdiu ° de rebus paruis agitur. Ex his etiam mun-*
ditus concretus est °. Impleuit numerum perfectæ insanix °,
nihil videtur ulterius adici posse °: sed inuenit tamen ille
 quod

in domum aliquam - venerit - non pos-
sit ea sine causa fieri indicare, sed
esse aliquem intelligat, qui praesit.
 Bün.

o) *Si aspera et angulata sunt - co-*
herere, diuidua] Ita lego ex Bonon.
 antiquo cum Thomasio, Iseo, Gall.
 Spark. Walch. Heumanno, ut sint
 verba Lactantii refutantis porro er-
 rores Epicurei; pari modo, quo in
 primo membro: *si lauia sunt et ro-*
zunda etc. sinat. Pro illis Vlter.
 Londin. Reg. Emman. Goth. Lipf.
 Reimm. et editi ante Thomassium
 et Cell. *Aspera inquit et angulata*
sunt - coherere. Diuidua. ita essent
 verba ipsius Epicuri. Res videtur
 eodem redire. Bün.

p) *hamos enim necesse est et angu-*
los] Quartus casus est veterum li-
 brorum: sequiores *hamis, angulis.*
 Cell.

q) *hamos - et angulos eminere]*
 Etiam accus. casu Lond. Reg. Reimm.
 (licet hic: *hames, vocali secunda,*
angulos.) Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
 78. 93. 97. et Paris. 1513. Epit. 36. 5:
hami enim et anguli exstant, et pos-
sunt amputari. Bün.

r) *ut possint amputari]* Lipf. a.

Reimm. ut possint amputari et di-
 velli, et statim iidem: *Ita quod am-*
putari ac diuidi potest. Bün.

s) *irrequietis motibus]* Lond. Reg.
requietis moribus. Etiam Reimm.
requietis. vid. c. 13. 4: *irrequietis*
curfibus. Bün.

t) *pulveris minutias]* Sic Lond.
 Goth. Lipf. Reimm. et omnes editi;
 vnde seruauit. In Bonon. et Tax.
pulveris micæ, quod genuinum est
 Heumanno, quia in eodem argu-
 mento Lucretius L. 1. 839: *micæ*
auri dixit. Bün.

u) *quamdiu]* Reimm. *quamdiu*
vel quæssies. Bün.

x) *concretus est]* Rost. Ven. 1471.
completus est. Bün.

y) *perfectæ insanix]* Rost. Ven. 1471.
 vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. *per-*
cepta insanix. Ven. 1493. 97. *præ-*
cepta insanix. Goth. Lipf. Reimm. Ald.
 et seqq. *perfecta insanix.* Ita Arnob.
 L. 6. p. 225. ed. in 8. *Etenim ple-*
na dementia est. Bün.

z) *nihil videtur ulterius adici*
posse] Editi Ven. 1493. 97 - 1515. et
 seqq. *ut nihil ulterius adici possit.*
 Lond. Reg. et Reimm. *nihil ulterius*
adici posse. Rost. (omisso, ut) *nihil*
 ul-

quod adderet ^a. *Quoniam omne, inquit, infinitum ^b, nec potest quidquam vacare ^c. necesse est ergo innumerabiles esse mundos.* Quæ tanta vis ^d fuerat atomorum, vt moles tam inæstimabiles ^e ex tam minutis conglobarentur? ac primum ^f requiro, quæ sit istorum seminum vel ratio, vel origo. si enim ex illis sunt omnia; ipsa igitur vnde esse dicemus, quæ natura tantam copiam ad efficiendos innumerabiles mundos subministravit? Sed concedamus ^g, vt impune de mundis delirauerit: de hoc ^h loquamur, in quo sumus, et quem videmus. Ait, *omnia ex indiuiduis corpisculis fieri.* Si hoc ita esset; nulla res vniquam sui generis semine indigeret; sine ouis alites nascerentur, aut oua sine partu; item cetera viuientia sine coitu: arbores, et quæ gignuntur e terra, propria semina non haberent; quæ nos quotidie tractamus, et serimus. cur ex frumento seges nascitur, et rursus ex segete frumentum? Denique si atomorum coitio et conglobatio efficeret omnia, in aere vniuersa cre-

ulterius adici posset. Goth. Ven. vtraque 1478. *nihil ulterius adici posse.* At Bon. Tax. Pen. *insania.* *Nihil videtur ulterius adici posse.* Bün.